¹⁰ papalis sedis S, T

¹¹ abscivit S; ascivit T

¹² Heimburg here refers to the schism which arose when the rump council of Basel in 1438-1439 declared Pope Eugenius IV as deposed and elected Duke Amédée VIII of Savoy as (anti)pope under the name of Felix V

¹³ omit. S, T

¹⁴ Eugenii papae : pape Eugenii M

¹⁵ 2nda pars orationis *in marg.* N, P

¹⁶ ad minentium alias adiminens S

¹⁷ precor T

¹⁸ Theutonico P, S; Thetonico N

¹⁹ vicem S, T

²⁰ qui N, P; quam S, T

²¹ Dadrie S

²² patrum M, N, P

²³ Valerius Maximus, 5.7, ext. 5: *cum ad parentium suorum monumenta venisset, sciturum quemadmodum Scythae proeliari solerent*

²⁴ institutos N, P

²⁵ Maximi Valerii em.; maxima lex naturae codd.

²⁶ Valerius Maximus, 5.7, ext. 5: *quid ergo doctrina proficit? ut politiora scilicet, non ut meliora fiant*

[12] Ita dux noster Theutonico¹ ritu beatitudinem vestram duxit² ³ alloquendam. Vestra quoque clementissima benignitas, illo ritu quondam assueta, tanto clementius accipiet illi principi morigerando, qui suis oratoribus sic alloqui⁴ paecepit. Ergo princeps ille sui recommendatione humiliter praelibata ad beatorum pedum⁵ oscula operis et obsequiis suis⁶ oboedienter oblatis sanctitatis vestrae⁷ salutem et prosperitatem optat⁸ cum sanitate corporali, qua beatitudo vestra hilarior et alacrior regimini universalis ecclesiae intendere et felicem expeditionem contra Turcos votive valeat efficere.

[13] Deinde ad scripta et requisitiones vestrae⁹ beatitudinis supra sua comparatione et personali interessentia praesentis contionis {142v} pro salutari expeditione contra Turcos feliciter confienda respondet, in primis excusando sese cur ad illa non responderat¹⁰. Nam cum maximo ardore flagraret¹¹ summa cupidine parendi monitis apostolicis, et tamen¹² ipsarum rerum et negotiorum varietas non sineret, ipse vero tam pertinaci¹³ spe tenebatur¹⁴. Illam profecto nequaquam¹⁵ abjicere voluit¹⁶ quamdiu sperare licuit, nec tamen¹⁷ quidquam¹⁸ spondere audebat¹⁹, ne tristior eventus exequi promissa vetaret²⁰, ac princeps ille variasse notaretur. Nil certum²¹ respondere est ausus, nec tamen animum parendi²² umquam depositit, inter spes et metus animo suo fluctuante. Nam in capite mensis Julii sanctitatis vestrae prima²³ requisitio sibi innotuit, cum scilicet²⁴ illa prima commotio²⁵ inter principes illarum partium exorta est, in qua dux ille partes Alberti marchionis

¹ Theutonico N

² duxi M

³ ad add. N, P

⁴ eloqui M, S, T

⁵ beatorum pedum : pedum beatorum S, T

⁶ omit. T

⁷ sanctitatis vestrae : unde N, P; status vestri S; status tui T

⁸ optans S, T

⁹ beate S, T

¹⁰ responderit M; respondeat N, P

¹¹ flagret et N, P; flagrare S

¹² tum S, T

¹³ pertinacius S, T

¹⁴ detenebatur T

¹⁵ antequam M, N, P; nequaquam corr. ex cuiquam S; cuiquam T

¹⁶ noluit M, N, P

¹⁷ tum T

¹⁸ quiquam P

¹⁹ em.; auderet codd.

²⁰ notaret S, T

²¹ certe N, P

²² parandi S

²³ omit. S, T

²⁴ salus S, T

²⁵ sibi innotuit ...commotio omit. N, P

Brandenburgensis¹ ² firmans - propter foedus percussum simul et germanam³ inter illos principes contractam affinitatem⁴, et pactum mutuae successionis, si alterutrius stirpis⁵ masculi⁶ deficerent, ac⁷ etiam propter antea sibi praestita auxilia vicaria ope pensanda, quae obligatio inter principes et armipotentes viros summa dicitur ac semper summo cum fervore⁸ solvenda⁹ - vires suas undique contraxit, in quibus ita perstitit¹⁰ ac perseveravit, equitum ac¹¹ peditum campestrem exercitum ducens, cuius virtute et fortitudine Albertus marchio causam differentiarum suarum ad optatum et tunc placitum¹² sibi finem perduxit. Conciliatis¹³ vero¹⁴ principibus pridem adversantibus, non licuit ab exercitu ex vario populorum statu congesto discedere, ne excursionibus aut liberiore¹⁵ licentia quisquam praedae fortasse intentior¹⁶ manibus emificiis¹⁷ pacem disturbaret vel expertes homines¹⁸ differentiae populos inquietaret: dignum ratus est princeps ille ad compescendas {143r} quaslibet insolentias exercitum ad propria reducere.

[14] Cumque ad locum solitae residentiae pervenisset, secunda vestrae sanctitatis requisitio ad se delata est. Verum interea nonnulli finitimi¹⁹ illarum partium terras ecclesiae Maguntii²⁰ in Saxoniae confinibus sitas, quas ille princeps in tutelam et protectionem suam jamdudum acceperat, invaserunt, adversum²¹ quos exercitum nunc nuper amotum, nec tamen omnino dissolutum traducere parabat. Neque enim minus illorum salutis²² et tranquillitatis²³ sollicitus erat quam sua vel suorum, qui sibi vectigalia pendunt, eo quod illos in fidem et scutum²⁴ sua protectionis suscepisset. Et electus ipsius ecclesiae Maguntii²⁵ illis ipsis novissime praefectus erat, et idcirco propter recentis injuriae flagrantiam magis exarsit animus ducis ad vindictam. Intervenit autem

¹ omit. M; Bramidenburgensis N; Brandenburgensis P

² Margrave Albrecht Achilles of Brandenburg (1414-1486)

³ Germanica N, P; Germaniam S, T

⁴ fraternitatem M, N, P; severitatem S

⁵ stirpes N, P

⁶ masculine N, P

⁷ ut S, T

⁸ fenore M, N, P

⁹ solenda S; servanda T

¹⁰ persistit N, P

¹¹ et P

¹² placidum N, P

¹³ conciliatus N, P

¹⁴ omit. S, T

¹⁵ liberiori S, T

¹⁶ nocentior S, T

¹⁷ emisisit S; blank space T

¹⁸ omnes M; omnis S, T

¹⁹ finitum S

²⁰ Maguntini P; Magantine T

²¹ adversus S, T

²² saluti T

²³ tranquillitati T

²⁴ statum S

²⁵ Maguntini P; Maguntinae S, T

illustris et magnificus ille princeps langravius Hassiae, qui et ipse ac genitor ipsius cum ducibus Saxoniae foederatus est, ut mutuam successionem alterutrum expectant¹, prout ab antiquo ab eadem stirpe ambo fluxerunt, et eadem est illis origo. Cujus interventu damna sarcita², captivi relaxati, et omnia restituta sunt ac reintegrata. Neque enim dux ille Wilhelmus voluptatis loco bella dicit, sed taliter inferre³ conatur, ut nil nisi pax quae sita videatur, quae, cum sibi ex sola belli fama obvenerat, frustra bellum prosecutus⁴ fuisse, dum sine vi ex solo belli adventu hostis trepidus se ducis arbitrio totum permisit. Itaque dux ipse etiam⁵ inter arma locum dedit clementiae, quatenus in armis experta ferocia precibus illius principis expugnata et mansuefacta esse videretur.

[15] His successit negotium aliud ex veteri tamen causa descendens. Intellexit beatitudo vestra jam olim, dum in⁶ imperiali curia et in hisce {143v} rebus ageret, Georgium⁷, tunc regni Bohemiae gubernatorem, nunc vero ejusdem regni fastigia tenentem,⁸ occasionem quae sita, qua duces Saxoniae bello peteret⁹ ac terras et castra LXIII postulasse pleraque a ducibus ipsis et eorum progenitoribus ultra humanam memoriam possessa, nonnulla pretio comparata, quaedam vero justo bello quae sita et invasoribus ducum erepta. Sic etenim actum est, ut quamquam Bohemi finitimi¹⁰ praedas auferrent ac violentias inferrent pro libito, et cum publico et justo bello victi erant, tunc demum questi¹¹ sunt vim eis illatam esse, culpantes ipsis duces¹², quibus vim primum intulerant¹³, quod vim ipsam non sustinuissent, et ob eam rem¹⁴ duces ipsis gravem expensam¹⁵ subire coacti sunt, ne quando in eos impetus fieret, ipsis reperirentur inermes.

[16] Nec plane decere¹⁶ videbatur bellum, quod a Bohemis impendebat, alio vicario bello praevenire neque propellere, sed ipsis regis Ladislai, qui utrius duci quam proxima affinitate jungebatur, graviorem aetatem expectare, spe freti¹⁷ certissima¹⁸, cum rex¹⁹ ille administrationem regnum suorum pro suo ingenio exerceret, futurum esse, ut duces ipsis, affines suos, gratia, favore, et

¹ expectent M, N, P

² sartita T; sortita S

³ in fine S, T

⁴ secutus T

⁵ omit. S, T

⁶ omit. S, T

⁷ Pogiebratium add. T

⁸ Georg Podiebrad, formerly governor of Bohemia, was elected king in March 1458 after the demise of the 17-year old king, Ladislaus Posthumus

⁹ impeteret T

¹⁰ finitimi N, P

¹¹ questi corr. ex quesiti S; quesiti N, T

¹² ipsis duces : duces ipsis M

¹³ intulerunt M, N, P

¹⁴ omit. N, P

¹⁵ gravem expensam : graves expensas S, T

¹⁶ dicere S, T

¹⁷ fieri S, T

¹⁸ ortissima S; ornatissima T

¹⁹ omit. M

sinceritate prosequeretur¹. Quo vita functo, cum duces ipsi minas pristinas ac metum abjecissent, non dubitantes ammodo² bellum tam suscipere quam referre, illustris Albertus, marchio Brandenburgensis³, tractator intervenit, qui negotium eo reduxit, quod terrae et castra supradicta apud duces⁴ Saxoniae perpetuis⁵ temporibus debeant remanere.

[17] Videbantur autem haec foedera majoris⁶ cujusdam vinculi indigere, quam commoditatem fors⁷ attulit. Est regi Georgio filius, est et⁸ illi filia, ambo conjugio soluti, sed ferme nubiles annis, et ex adverso⁹ Wilhelmo filia et Friderico, Saxoniae ducibus, filius. Quid {144r} plura? Correspondent¹⁰ anni, et¹¹ bono animo dixerim: copulatae sunt feminae maribus¹², et e contra. Traductioni femellarum¹³ vicissim dictus est dies, et locus designatus Egera¹⁴, qui locus est regni Bohemiae limes, ubi pacis foedera - si fata sinent¹⁵ - XI. praesentis mensis Novembris, heri quidem elapsa,¹⁶ cum scilicet apud Germanos festivitas anseris celebratur, de qua Maro canit:

*in summo custos Tarpeiae¹⁷ Manlius¹⁸ arcis
stabat pro templo, et Capitolia celsa tenebat,
atque hinc auratis volitans argenteus anser
porticibus Gallos in limine¹⁹ adesse canebat.
Galli per dumos²⁰ aderant²¹ arcemque tenebant*

¹ prosequetur S, T

² amodo M, T

³ Brandenburgensis M, P

⁴ apud duces *omit.* S, T

⁵ *omit.* M

⁶ majus *corr. ex* maioris S

⁷ sors S, T

⁸ est et : et est S, T

⁹ adversis N, P, S, T

¹⁰ correspondet N

¹¹ quod *add.* S, T

¹² manibus T

¹³ feminarum M

¹⁴ egregia S

¹⁵ sumet S

¹⁶ The Congress of Eger (Cheb) opened on April 7 and resulted in an agreement between the Bohemian and Saxon/Brandenburg parties, to be confirmed by a double marriage between George of Podiebrad's daughter, Zdenka, with Albrecht, son of Duke Friedrich II of Sachsen (which took place on 11 November, as announced by Heimburg), and between Podiebrad's youngest son, Hynek, and Duke William's daughter Katherina. The last marriage took place some years later, due to the young age of the spouses, see Heymann: *George*, ch. 9. See also Joachimsohn, p. 160: *Georg schloss mit allen ab... er wollte für allem die Kurfürsten für sich gewinnen*

¹⁷ Turpie S; Tarpeie *corr. ex* Turpie T

¹⁸ Mallius M, N, P; manibus S, T

¹⁹ summe S, T

²⁰ divinas S, T

²¹ adorant S; adorantur T

*defensi tenebris et dono noctis opacae.*¹ ²

Defensi tenebris, inquit, non autem³ clipeos⁴ ad⁵ tela sinistris protecti⁶ objiciunt: prensant⁷ fastigia dexteris.⁸ Urbe quippe a Gallis capta, Galli non clipeis ad⁹ tela¹⁰ protecti, sed tenebris protecti leguntur, vicaria traductione roborabuntur.

[18] Inter haec fluctuantia bella, concurrentia ac sese trudentia negotia, pater beatissime, non fuit facultas principi illi se vestrae beatitudinis¹¹ conspectui¹² repraesentare¹³. Et quia sanctitas vestra ultimis litteris ad ducem illum datis se firmat¹⁴ post illum diem Mantuae non mansurum, ad pedes sanctitatis vestrae¹⁵ provolutos mittit illos praesentes, generosum dominum Bertholdum, comitem de Hennenberg¹⁶, ab antiquo Romanorum sanguine et prosapia, videlicet reverendissimi in Christo patris de Columna, ut fertur, productus. Et adjunxit illi venerabilem dominum Arnoldum, utriusque juris doctorem, ecclesiae Bremensis canonicum, et venerandum ac¹⁷ strenuum militem, dominum Johannem de Allenblomen¹⁸, decretorum doctorem et militem, sacerdotum meum, et dominum Christianum Hugonis¹⁹, ecclesiae Nurembergensis canonicum, protonotarium {144v} ex cancellaria sua, fideles suos oratores et consiliarios etc.,²⁰ ²¹ qui rebus gerendis sua vice intersint, consulant²² pro viribus, et avisent²³, seseque²⁴ gerant, uti²⁵ catholici principis oratores bene decet.

[19] Quippe cujus progenitorum fides et fortitudo in prioribus ecclesiae Romanae turbinibus experta prae ceteris principibus et cognita est. Cetera, quae ad rem pertinent, suis locis et temporibus

¹ Vergilius: *Aeneis*, 8, 653-658

² defensi tenebris ... opacae omit. S, T

³ non autem : autem non P

⁴ clipeus S, T

⁵ em.; ac/t codd.

⁶ omit. T

⁷ pensant M, N, P; pensa S, T

⁸ Vergilius: *Aeneis*, 2, 444-445

⁹ ac/t S: aut T

¹⁰ telis T

¹¹ vestrae beatitudinis : beatitudinis tue T

¹² se add. N, P

¹³ presentare T

¹⁴ affirmat T

¹⁵ sanctitatis vestrae : vestre sanctitatis S

¹⁶ Henneberg N; Henneburg P

¹⁷ et S

¹⁸ Allenplumen N, P; Auldenblomen T

¹⁹ Hugonis T

²⁰ omit. T

²¹ illos praesentes generosum ... consiliarios etc. omit. M

²² et add. T

²³ ausent N, P

²⁴ seque T

²⁵ ut S, T

explicabimus ad laudem Dei et sanctitatis vestrae gloriam, quam servet¹ Deus et dominus ac salvator noster Jesus Christus, qui est benedictus per² saecula saeculorum. Amen.³

¹ conservet T

² in T

³ Dixi add. T

Appendix C: Oration “*In refulgenti*” of Gregor Heimburg (21 November 1459, Mantua)